
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME   
Provincia di Pisa

Ordinanza Sindacale N. 21
Data di registrazione 07/04/2022

OGGETTO:
INTERDIZIONE  ALL'UTILIZZO  DI  PORZIONI  DEL  PARCO  DELLA  PACE 
“TIZIANO TERZANI” IN PONTASSERCHIO

IL SINDACO

Considerato che:
• in esito al sopralluogo effettuato dall’Ufficio  Manutenzioni dell’Ente presso il Parco della 

Pace “Tiziano Terzani” in Pontasserchio a seguito degli eventi meteorici recentemente oc
corsi, è stata rilevata la presenza di rami caduti a terra e di altri soggetti a potenziale distacco 
oltre alla presenza di marcescenze e carie degne di essere valutate con procedure specifiche 
da personale altamente specializzato;

• è stato, altresì, rilevato che, proprio a causa dei recenti eventi meteorici, si è accentuato il fe
nomeno di allentamento del terreno oltre che il distacco di rami;

Preso, pertanto, atto che, fino all’esecuzione di apposite  procedure di valutazione VTA (Visual 
Tree Assessment), anche mediante le opportune prove strumentali, sussiste il rischio per l'incolumi
tà di persone e cose derivante dalla caduta di alberi o porzioni degli stessi;

ORDINA

1. di disporre l’interdizione  delle  aree  individuate  nell’elaborato  aerofotogrammetrico  allegato 
alla presente ordinanza quale parte e sostanziale nonché delle relative fasce di rispetto mediante 
chiusura dei varchi pedonali e carrabili con posa di transennature e nastro bianco e rosso;

2. di disporre, altresì, che l’interdizione dovrà essere mantenuta fino al completamento delle op
portune valutazione del patrimonio arboreo ed all’esecuzione delle attività che si rendessero ne
cessarie per l’eliminazione del rischio rilevato;

3. di demandare agli uffici del Settore Tecnico e del Corpo di Polizia Municipale, ciascuno secon
do la proprie competenze, la sorveglianza per l’esecuzione di quanto ordinato e l'eventuale ado
zione dei successivi provvedimenti in caso di mancato rispetto dell’interdizione disposta con la 
presente ordinanza.

Riferimenti Normativi: art. 54 del D.Lgs. 267/2000 Testo Unico Enti Locali.
Responsabile del Procedimento: Ing. Leonardo Musumeci.
Deposito Atti: presso l'Ufficio Manutenzione del Patrimonio.
Autorità alla quale ricorrere: T.A.R. Toscana – Presidenza della Repubblica.
Modalità di notifica del provvedimento: da parte dei messi comunali.
Intervento sostitutivo: Il Segretario Comunale.



 

Sindaco
DI MAIO SERGIO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	INTERDIZIONE ALL'UTILIZZO DI PORZIONI DEL PARCO DELLA PACE “TIZIANO TERZANI” IN PONTASSERCHIO

